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Abstract

This bachelor thesis aims at influences of spiritual needs satisfaction at

convalescence of clients. These needs are frequently omitted and this is still a tabooed

topic in our society. That are why we wonder about the opinions of the ill and the

attending staff referring such needs.

The aim of the thesis was to find out the relation between satisfaction of spiritual

needs and the attitude of the ill towards his/her disease and to find out the differences in

motivation to heal by and between the believers and unbelievers.

In the first part of my thesis you are at what needs are. Which are our needs and

how they can be satisfied. A. H. Maslow was engaged in these problems. We also

mention his pyramid. We deal in detail with the term of spiritual need. Each man is

unique and that is why even the spiritual needs may be highly individual. At the

moment when we fall ill and we must be hospitalised, a change of our life style occurs.

As a consequence, we pay our attention to something supernatural – the God. Roman –

Catholic is the most spread one in our country. That is why we aimed at clients of this

religion. A nurse should have a basic knowledge of the most spread religion in our

country. We mention the factors affecting spiritual needs in our thesis. In the course of

his/her stay in the hospital, the ill may fully detach from his/her religious group and

he/she may close up even in relation to health-care employees. But the most important

feature is to identify the fact that the patient has some spiritual needs. Only after

establishing it, we can help him/her to satisfy such needs. Not only priests, but even

others may need to profess their religion.

According to my opinion, the need is insufficiently discussed and even less is

done for such needs satisfaction. The spiritual needs of the ill include keeping,

improving or correction of one’s religion. It is also the need of fulfilment of one’s

religious obligations, like for example Sunday divine service. A nurse should be able to

assist the client with such obligations fulfilment, to offer him/her the possibility of the

needs satisfaction and to inform him/her that she is able to assist her ill client even in

this field. The results completed spiritual needs satisfaction are believing of clients

markedly improvement their complete therapy. The personnel struggle for this need

satisfying too. This thesis we want to motivate every nurse don´t afraid to talk with

pations about their religion.
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Úvod

Ţivot je plný neočekávaných situací, některé jsou radostné a některé bolestné. Mezi

ně patří nemoc, která ovlivňuje náš ţivot i naši psychiku. Vlivem nemoci se člověk

stává egoistou, který je zaměřený více na sebe a na své potřeby. Pacient leţící v nemoci

více vnímá jakékoliv nedostatky. Důvod proč jsem si vybrala toto téma je prostý.

Během své praxe jsem měla za pacienta katolického kněze. Leţel v nemocnici poměrně

dlouhou dobu a já na něm sledovala, jak moc je pro něho důleţitá jeho víra. Ano, byl to

kněz a náboţenství je pro něj celý ţivot. Ale co ostatní věřící? Jak se k nim chovat? Co

mám já sestra, udělat proto, aby se cítili v pohodě? Aby vlivem nemoci nestrádali ani

v této oblasti. Ne jenom kněţí, ale i ostatní lidé mohou mít potřebu svoji víru vyznávat.

Všude však tuto moţnost nemají. Tím, ţe člověk obrátí svoji pozornost k Bohu, můţe

(ale nemusí) to ovlivnit jeho zdravotní stav. Proto mě to zajímá, a proto jsem si vybrala

toto téma. Podle mého názoru se o této potřebě málo mluví a ještě méně se dělá pro to,

aby byla uspokojena. Chtěla bych svými výsledky alespoň trochu pomoci těmto

pacientům, ale i sestrám při jejich ošetřování.
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1. Současný stav dané problematiky

Kaţdý člověk je individuum. Ţije svůj ţivot tak, jak se sám rozhodne a podle svého

svědomí. Během našeho „ţití“ se však kaţdý dostává do různých situací. Kladných a

záporných. Ne vţdy, je však v našich silách tyto situace zvládat. Mnoha věcem

nerozumíme a je zde spousty nepochopitelných jevů, které nedokáţeme vysvětlit našim

rozumem. Jsou to např. přírodní jevy nebo sny. Moţná právě díky tomuto strachu

z neznámého lidé začali věřit v „Něco“. Tím si vysvětlovali nevysvětlitelné jevy. Lidé si

náboţenstvím kompenzují nějakou individuální potřebu, kterou mají v nouzi. Dost

moţné je i to, ţe lidé prostě musí věřit v něco nadpřirozeného. Náboţenství je staré jako

samo lidstvo. Nemůţeme přesně určit jeho počátek, ale je tu. Lidé odjakţiva věřili, ţe je

někde lépe, neţ zde na zemi. Prováděli různé rituály a modlili se ke Slunci, Přírodě,

Bohu. Tato víra v „Něco“ lidem odjakţiva pomáhá.(9)

1.1. Pojem potřeba

Tento pojem definuje Trachtová jako projev nedostatku. Je to něco, co nám chybí.

Tím, ţe tento nedostatek odstraníme, je náš ţivot kvalitnější. Je to uspokojení našich

potřeb, které jsou nutné k ţivotu a vyhýbání se podmínek, které jsou pro nás nepříznivé.

Pokud tyto podmínky máme, je náš ţivot kvalitnější. (23, 24)

Všichni lidé mají své potřeby. To, co uspokojí jednoho, nemusí uspokojit druhého.

Plnění těchto potřeb je individuální. Během ţivota se potřeby člověka samozřejmě mění

kvalitativně i kvantitativně. Jsou ovlivňovány také kulturou a prostředím. Potřeba je

pohnutka, která nás vede k určitému chování. Pokud je naše pohnutka méně jasná,

nazýváme ji touhou nebo také přáním. Podle Maslowa jsou lidé, kteří mají uspokojené

potřeby šťastnější, výkonnější a zdravější. Pokud jsou však potřeby dlouhodobě

neuspokojovány, dochází k deprivaci. Neuspokojená potřeba můţe nastartovat proces

motivace. (23, 24)
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Kategorizace potřeb

a) Biologická potřeba – tato potřeba definuje narušení fyziologické rovnováhy. Je to

například nedostatek jídla nebo spánku. Narušení rovnováhy obvykle nemá vliv na

psychiku.

b) Psychologická potřeba – Je potřeba důstojnosti. Kaţdý člověk je originál, který si

zaslouţí respekt. Neuspokojení této potřeby se projeví na psychice člověka. Jeho

sebevědomí se zmenšuje. Tím můţe docházet k sebepoškozování a někdy můţe

dokonce vyvrcholit aţ k suicidiálním myšlenkám nebo činům.

c) Sociální potřeba – Je potřeba, něco mít nebo vlastnit. Jako příklad uvedeme rodinu,

pěkný dům, jistou a dobrou práci, přátele. Tím, ţe toto máme, jsme duševně

spokojení.

d) Spirituální potřeba - je věřit v něco, co mi dává sílu ţít, mít recept na otázky

smyslu ţivota a našeho bytí.

Podle Maslowa se potřeby dělí na dvě části, niţší potřeby a vyšší potřeby. Mezi

niţší potřeby zařazuje fyziologické potřeby a potřebu jistoty a bezpečí. Do vyšších

potřeb zařazujeme potřebu sounáleţitosti, uznání a seberealizace. Tím, ţe lidé mají své

potřeby uspokojené, jsou šťastnější, veselejší a plnohodnotně proţívají svůj ţivot.

(13,24)

1.1.1 Maslowova hierarchie potřeb

Abraham Harold Maslow (1908-1970) byl psycholog a zakladatel

humanistického proudu psychologie. Jeho základní teorií je, ţe lidské činy a chování

jsou motivovány lidskými potřebami podle toho, jak jsou naléhavé. Kaţdý jedinec má

svůj individuální systém motivů, který je ale vţdy hierarchicky uspořádán. Základem

těchto potřeb je podle Maslowa fyziologické uspokojení, kam patří potřeba jídla,

tekutin, spánku, dostatek kyslíku k dýchání, dobrá látková výměna nebo sexuální

uspokojení. Klient leţící v nemocnici by neměl mít hlad, ţízeň, měl by být bez bolesti.

Také by měl ovšem vědět, ţe je v bezpečí. A to uţ je druhý schůdek pyramidy potřeb.
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Nemocný by měl vědět, ţe lidé kolem něj mu chtějí pomoci. Chce si být jist, ţe není

v nebezpečí. Hlavně musí mít důvěru v ošetřující personál. Další potřebou je

sounáleţitost a láska. Zejména v době hospitalizace je tato potřeba velice důleţitá.

Vědět, ţe na mě někomu záleţí, ţe mě někdo má rád,ţe na mě někdo čeká, ţe za mnou

někdo přijde je pro nemocné opravdu důleţité. Pacient však nechce být pasivním, a

proto pokud i tyto potřeby jsou uspokojeny je na řadě potřeba úcty a sebeúcty. Je

důleţité dobré sebehodnocení, třeba tím, ţe mu sestry projeví důvěru. Dají mu najevo,


[…]


duchovní potřeby u věřících klientů výrazně zlepšuje jejich celkovou léčbu. Hypotézy 2,

kdy se měli věřící klienti aktivněji podílet na léčbě se nepotvrdila.
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 6. Závěr

Tato bakalářská práce je věnována mnohdy opomíjenému tématu duchovní

potřeby. Hlavním motivem pro tuto práci byla moje zkušenost při ošetřování

katolického kněze. Uvědomila jsem si, ţe pro tohoto člověka je tato potřeba důleţitější

neţ u jiných nemocných.

Cílem této práce bylo zjistit souvislosti mezi uspokojením duchovních potřeb

nemocného k jeho onemocnění a zjistit rozdíly v motivaci mezi věřícími a nevěřícími

pro jejich uzdravení. K praktickému šetření jsme pouţili kvantitativní metodu sběru dat,

kterým byly polostandardizované rozhovor. Ty byly vedeny se sestrami, pacienty a

jedním římskokatolickým knězem. Na začátku práce byly stanoveny dvě hypotézy.

První hypotézou bylo, ţe uspokojení duchovní potřeby u věřících klientů výrazně

zlepšuje jejich celkovou léčbu byla výzkumným šetřením potvrzena. Z prováděných

rozhovorů to vyplynulo z výsledků jak u sester 64 %, tak u pacientů, kdy celých 79 %

respondentů snáší díky víře svoji hospitalizaci lépe..

Druhá hypotéza, která se zabývala větší aktivitou k léčbě věřících pacientů

se nepotvrdila.

Z prováděného šetření nebylo zjištěna přímá souvislost v uspokojení

potřeby a přístupem nemocného k onemocnění

Touto prací bych chtěla motivovat všechny sestry, aby se nebály mluvit

s nemocnými o jejich víře. A aby věděly, jaké jsou prostředky a moţnosti v

uspokojování této potřeby. Proto byl také vypracován edukační leták (viz příloha),

který by měl sestrám alespoň trochu pomoci v základních otázkách víry a tím

uspokojování potřeb našich pacientů, protoţe ačkoliv se to na první pohled nemusí zdát,

je duchovní potřeba stejně důleţitá jako všechny ostatní.
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9. Přílohy

 Příloha 1 Rozhovor pro sestry

 Příloha 2 Rozhovor pro pacienty

 Příloha 3 Edukační leták pro sestry

Příloha 1 Rozhovor pro sestry:

1. Ptáte se klientů, zda jsou věřící?

………………………………………………………………………………………...

2. Je pro vás nepříjemné ptát se K/P na toto téma?

………………………………………………………………………………………...

3. Mají pacienti na vašem oddělení moţnost vyznávat svoji víru?

………………………………………………………………………………………...

4. Vědí o této moţnosti?

………………………………………………………………………………………...

5. Vyuţívají toho?

………………………………………………………………………………………...

6. Jaké sluţby ohledně víry nabízíte svým pacientům ?

………………………………………………………………………………………..

7. Vyţívají je?

………………………………………………………………………………………..

8. Myslíte si, ţe je věřícím klientům lépe, kdyţ je navštíví kněz?

………………………………………………………………………………………...

9. Proč si to myslíte?

………………………………………………………………………………………..

10. Mají moţnost účastnit se bohosluţby i imobilní pacienti?

………………………………………………………………………………………..

11. Setkala jste se během své práce i s jiným typem náboţenství neţ katolickým?

………………………………………………………………………………………..

12. Pokud ano, s jakým?

………………………………………………………………………………………..

13. Měl tento pacient nějaké zvláštní poţadavky ohledně své víry?

………………………………………………………………………………………..

14. Mají věřící pacienti jiné poţadavky na vás (jako sestry) neţ nevěřící

pacienti?Jaké to jsou?

………………………………………………………………………………………..

15. Jak se vám s tímto klientem pracovalo?

………………………………………………………………………………………..

16. Mají na vás (na sestru) pacienti otázky týkající se lidského bytí nebo smyslu

ţivota? Jak jim na ně odpovídáte?

………………………………………………………………………………………..

17. Pociťujete u věřících K/P větší aktivitu k léčbě?

………………………………………………………………………………………..

18. Myslíte si, ţe snášejí svoji hospitalizaci lépe neţ nevěřící? Proč?

………………………………………………………………………………………..

Příloha 2 Rozhovor pro pacienty

1. Jaké jsou vaše ţivotní hodnoty?

………………………………………………………………………………………...

2. Jste věřící?

………………………………………………………………………………………...

3. Hlásíte se k nějaké církvi?

………………………………………………………………………………………..

4. Jste spokojený se svým ţivotem?

………………………………………………………………………………………..

5. Jaké máte plány do budoucna?

………………………………………………………………………………………..

6. Jak se cítíte během hospitalizace?

………………………………………………………………………………………..

7. Jste spokojený s péčí během hospitalizace?

………………………………………………………………………………………..

8. Cítíte se v duševní pohodě?

………………………………………………………………………………………..

9. Máte v nemocnici moţnost vyznávat svoji víru?

……………………………………………………………………………………….

10. Jak se cítíte po návštěvě v kapli?

………………………………………………………………………………………..

11. Myslíte si, ţe má víra vliv na vaši léčbu?

………………………………………………………………………………………..

12. Cítíte se být omezený ve své víře během hospitalizace?

………………………………………………………………………………………...

13. Cítil byste se lépe, kdyby si s vámi někdo z vaší církve promluvil?

………………………………………………………………………………………...

14. Věříte, ţe vám vaše víra pomáhá v boji s nemocí?

………………………………………………………………………………………..

15. Jak?

………………………………………………………………………………………...

16. Co děláte vy sám proto, abyste se uzdravil?

………………………………………………………………………………………...

17. Co vás motivuje k uzdravení?

………………………………………………………………………………………..

Příloha 3 Edukační leták pro sestry

Zdroj: Vlastní zdroj