## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... ANDRLEA ČIHALOVÁ .....
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: ..... Bc. ALENA DOUCHOVÁ .....
Katedra: ..... OČEŘADOVÁ ŽELŠTIVÁ .....
Název bakalářské práce: ..... VLIV USPOKOJENÍ DUCHOVNÍCH POTŘEB NEMOCNÝCH
NA JEJICH PŘÍSTUP K ONČIČENÍ .....
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

VELICE PĚKNĚ ZPRACOVANÁ BAKALÁŘSKÁ PRÁCE, KTERÁ SE ZABÝVALA ÚSPKOJOVANÍM ŽUHOVNICH POTŘEB NEHTOCHNICH KLADNĚ HODNOTÍM I VÝBER NEHTOCHNICH - VĚDICH, NOVĚJI KLIENTI BY JISTĚ NEHTOUPRACOVALI PRO ROZHOVORU A VÝSLU)KT BY BYLI JISTĚ ZKREJENĚ I OHTĚVNICH PERSONAL SE JISTĚ ORIGNOVAL V ÚSPKOJOVANÍ ŽUHOVNICH POTŘEB NEHTOCHNICH. VĚDĚNĚ ROZHOVORU A OHTĚVNICH BY BYLO ZNĚJ. NĚVĚ NĚHTOUPRACOVAT V NEHTOCHNICH (FARMACNICH, KRĚTSNICH) A V ZHTĚVNICH SOC PĚZU

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAK BY JSTE ORGANIZOVANĚ ZAJISTILA, ABY KLIENTI, KTEŘI POBYVAJÍ V ZHTĚVNICH L)E NEHTI, K)MĚ MNI NA)IŽENĚ PACTO)AENI PĚZU, TATO PĚZU BYLA VYKONAVANĚ?

Datum: 11/18 09

Podpis oponenta bakalářské práce

*[Handwritten signature]*